On le voit : le problème est d'importance, aux yeux de Nietzsche il est même la voie essentielle pour comprendre que « c'est l'art - et *non pas* la morale - qui est posé comme l'activité proprement *métaphysique* de l'homme ». ¹ Dans la tragédie, le monde montre qu'il n'existe que comme phénomène esthétique, c'est-à-dire comme jeu tragique, comme union intime de la réalité et de l'irréalité. La sagesse tragique saisit la profondeur de ce jeu qui allie la joie et la souffrance. En Dionysos et Apollon est accomplie une nouvelle différence entre l'être et l'apparence, sans que l'apparence soit niée, sans que la vie soit en conséquence reniée et diffamée. L'être et l'apparaître ne sont séparés que pour être mieux affirmés et unis, le monde garde ainsi son unité - contre toute séparation entre monde vrai et monde apparent - *le monde garde sa profondeur*. « Le monde est profond, et plus profond que ne pensait le jour ! » clame Zarathoustra. ²

Le regard artistique sur le monde réhabilite ainsi l'apparence, que la dialectique socratique et chrétienne n'a de cesse de nier. Oui l'apparence n'est qu'une apparence, mais elle est notre vie : rien ne saurait justifier qu'elle soit déshéritée au nom d'une connaissance « supérieure ». Rien ne saurait justifier non plus qu'elle soit érigée en seul monde existant, plastique et lumineux, dont un positivisme quelconque peut se repaître. « Le monde est profond » répètent inlassablement les disciples de Dionysos. Et Nietzsche résume avec cette vision : « le monde comme œuvre d'art qui s'enfante lui-même ».

Pour compléter ce développement sur la sagesse tragique présocratique, il nous reste cependant à préciser davantage la notion de *jeu tragique*, de *jeu infantile*.

C'est une notion qui affleure à la surface du texte nietzschéen, avec parfois des apparitions plus tonitruantes, comme dans le paragraphe *Des trois métamorphoses* dans *Ainsi parlait Zarathoustra* : « Innocence est l'enfant, et un oubli et un recommencement, un jeu, une roue qui d'elle-même tourne, un mouvement premier, un saint dire Oui. » Et Zarathoustra de commenter ainsi : « Oui, pour le jeu de la création, mes frères, il est besoin d'un *oui* sacré : c'est sa volonté que l'esprit veut à présent, c'est son propre monde que veut remporter celui qui est perdu au monde ». ³

Ce jeu de la création, conditionné par le dialogue Dionysos-Apollon, est pour Nietzsche – et dans une optique proche pour Fink – une métaphore cosmique. Le monde joue, « il joue en tant que fond dionysiaque ; il produit le monde apollinien des apparences des étants ». ⁴ Comprendre le monde, c'est comprendre le jeu de création et de destruction qui unit l'apparence et le dieu insaisissable de l'être, monde profond dionysiaque « évident comme le ciel » selon l'expression nietzschéenne. C'est saisir que le monde est *comme un enfant qui joue* : une réalité infantile.